การจัดตั้งโครงการศึกษา รศ. 131 : บทบาทและความขัดแย้งในการจัดการศึกษา

ใน พ.ศ. 2454 เมื่อเจ้าพระยาพระเสด็จฯ ได้ดำรงตำแหน่ง เสนาบดีกระทรวง
ธรรมการจึงเริ่มบทบาทจัดการศึกษาในแนวทางใหม่ ซึ่งเป็นการจัดรูปแบบการศึกษาให้ทันสมัย
และเป็นการแก้ปัญหาการศึกษาที่จัดอยู่ในขณะนั้น โดยเสนอร่างความเห็นจะจัดการศึกษา
รศ. 131¹ ใน พ.ศ. 2455 โดยวางหลักการศึกษากว่าเป็นเรื่องของการถ่ายทอดความรู้ที่สั่งสม
กันมาในครอบครัว ตั้งแต่ยุคโบราณกาลความรู้นั้นเป็นเรื่องเกี่ยวกับการผลิต การทำมาหากิน
เลี้ยงชีพ รวมถึงการทำอาหาร เพราะ "ราษฎร เกิดมาขอมรูสึกความจำเป็นในเรื่องกินเรื่องนอน
นั้นก่อน แล้วจึงถึงค้าพรรดนงหมและที่อยู่"